
2. Forslag til Københavns Agenda 21-plan 2008-2011

Med udgangspunkt i svar fra den offentlige høring og et kvalitetscheck af mål og aktiviteter har 

Teknik- og Miljøforvaltningen udarbejdet et forslag til Københavns Agenda 21-plan 2008-2011, som 

Borgerrepræsentationen skal godkende.

INDSTILLING OG Beslutning

Teknik- og Miljøudvalget anbefaler over for Økonomiudvalget og Borgerrepræsentationen,

at forslag til Københavns Agenda 21-plan 2008-2011 godkendes (bilag 1).1.

Økonomiforvaltningen indstiller over for Økonomiudvalget, at sagen oversendes til 

Borgerrepræsentationen med følgende erklæring:

Økonomiudvalget har ingen bemærkninger til, at nærværende sag søges gennemført i den 

foreliggende form, idet der henvises til Borgerrepræsentationens beslutning d. 21. februar 

2008 (BR 93/08), hvoraf det fremgår, at de ufinansierede initiativer i Agenda 21-planen i 

2009-2011 skal indgå budgetforhandlingerne. Såfremt der politisk ikke prioriteres midler 

til indsatserne i budgetforhandlingerne, forudsættes det endvidere, at planen revideres 

eller, at indsatserne finansieres inden for Teknik- og Miljøudvalgets ramme.

Problemstilling

Ifølge Planloven er Københavns Kommune forpligtet til hvert fjerde år at udarbejde en Lokal Agenda 

21-plan. Derudover stiller Københavns medlemskab af det forpligtende kommunale miljøsamarbejde 

Dogme 2000 også krav om, at der skal udarbejdes en Agenda 21-plan. Vedlagte forslag til 

Københavns Agenda 21-plan 2008-2011 opfylder begge forpligtelser.

Efter høring af de stående udvalg, jf. BR 93/08, besluttede Borgerrepræsentationen på mødet den 21. 

februar 2008 at sende forslaget i offentlig høring i 8 uger. Forslaget har nu været i offentlig høring 

med frist til den 25. april 2008. 

Løsning

Teknik- og Miljøforvaltningen har i samarbejde med kommunens øvrige forvaltninger udarbejdet 

forslag til Københavns Agenda 21 plan 2008-2011. Arbejdet har været organiseret med én 

styregruppe med repræsentanter fra samtlige forvaltninger, én projektgruppe med medarbejdere fra 

Teknik- og Miljøforvaltningen og fem arbejdsgrupper (én arbejdsgruppe for hver af planens temaer) 

med deltagere fra alle forvaltninger. 

Høringssvarene indeholder positive bemærkninger såvel som yderligere ønsker og konkrete forslag 

til ændringer i aktiviteter og formuleringer. 

Høringssvarene roser generelt forslag til Københavns Agenda 21-plan 2008-2011 for at være 

ambitiøst og fremsynet med mange visionære tiltag. I høringssvarene er der fuld tilslutning til, at 



Københavns Kommune skal sætte en ambitiøs miljødagsorden og arbejde for at blive verdens 

miljømetropol. 

Hovedparten af de øvrige bemærkninger og forslag giver ikke anledning til ændringer i planen. Enten 

fordi der allerede arbejdes med forslaget i kommunen, eller fordi forslaget mangler finansiering eller 

tilstrækkelig miljøeffekt jf. bilag 2 - høringsnotat. Samtlige høringssvar med kommentarer findes i 

bilag 3. 

Teknik- og Miljøforvaltningen har desuden foretaget et kvalitetscheck af planens mål og aktiviteter, 

så planen fremstår opdateret i forhold til, da den blev sendt i høring.  Desuden er enkelte tekster 

blevet revideret med ny viden og tal. I bilag 4 er der en gennemgang af justeringerne af planen som 

følge af kvalitetscheck.

Økonomi

Forslag til Agenda 21- plan 2008-2011 indeholder mål og aktiviteter, som klares inden for de enkelte 

forvaltningers økonomiske rammer, samt mål og aktiviteter der er ufinansierede. 

Den offentlige høring har ikke medført ændringer i planens økonomi jf. BR 93/08, bilag 3: Økonomi - 

ufinansierede indsatser. 

Teknik- og Miljøforvaltningen udarbejder en midtvejsrevision i 2009 på baggrund af de prioriterede 

midler fra budgetforhandlingerne jf. §12-Erklæring fra Økonomiforvaltningen af den 16. januar 2008 

(se bilag 5).

VIDERE PROCES

Forslag til Københavns Agenda 21-plan 2008-2011 skal behandles i Økonomiudvalget og derefter i 

Borgerrepræsentationen. Herefter sendes planen til trykning og udsendes til relevante parter i og 

udenfor kommunen.

Hjalte Aaberg Mikkel Aarø-Hansen

bilag

Bilag 1 - Agenda 21-plan.pdf

Bilag 2 - Høringsnotat.pdf

Bilag 3 - Kommenterede høringssvar.pdf

Bilag 4 - Kvalitetscheck.pdf

Bilag 5 - §12-Erklæring.pdf



Oversigt over politisk behandling

Indstillingen blev anbefalet.


